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Oko ło 53,5 mln miesz kań ców re gio nów po ło żo nych nad Bał -
ty kiem sta no wi istot ne źró dło po py tu kon sump cyj ne go i in -
we sty cyj ne go. Funk cjo nu ją ce w re gio nie przed się bior stwa i in -
sty tu cje za pew nia ją pra cę oko ło 25,6 mln osób. Re gion
wy twa rza rocz nie PKB o war to ści oko ło 1 400 mld eu ro2. Szyb -
ko ro sną cy po pyt kra jów skan dy naw skich i nad bał tyc kich zo -
stał w 2008 r. spo wol nio ny w wy ni ku świa to we go kry zy su fi -
nan so we go. Nie zmie nia to jed nak fak tu, że w re gio nie co raz
wię cej się kon su mu je, i to w du żej mie rze to wa rów z im por -
tu. Do dat ko we stru mie nie ła dun ków ge ne ro wa ne są przez in -
we sty cje pod ję te w wy ni ku na pły wu środ ków fi nan so wych
z Unii Eu ro pej skiej. 

Na po cząt ku te go wie ku wy raź nie za zna czył się trend
szyb kie go na pły wu ła dun ków w kon te ne rach oraz prze wo zów
ro -ro. W por tach po ło żo nych nad Bał ty kiem po wsta ją no we
ter mi na le kon te ne ro we, uru cha mia ne i pla no wa ne są ko lej ne
sta no wi ska do prze ła dun ku ro -ro. Ro śnie rów nież licz ba po -
łą czeń że glu go wych, na któ re wpro wa dza ne są co raz więk sze
i szyb sze jed nost ki. 

Wzrost kon ku ren cji w wy mia rze glo bal nym i re gio nal nym
oraz zmia ny w po da ży ła dun ków wy ma ga ją mo der ni zo wa nia
stra te gii mar ke tin go wej por tów. Jed nym z wa run ków umoc -
nie nia po zy cji kon ku ren cyj nej w sie ciach lo gi stycz nych jest kre -
owa nie or ga ni za cji por to wych w kie run ku roz wo ju funk cji lo -
gi stycz nych.

Kry zys na glo bal nym ryn ku fi nan so wym wy wo łał re ce sję go -
spo dar czą. W wy ni ku te go na stą pił spa dek po py tu na do bra
kon sump cyj ne i prze my sło we, co spra wi ło, że za ła mał się trend
wzro stu ła dun ków w kon te ne rach oraz prze wo zów ro -ro na
ryn ku że glu go wym i por to wym. Okres pro spe ri ty wy wo łał na
ryn ku trans por tu mor skie go du ży opty mizm w pla no wa niu środ -
ków do trans por tu mor skie go i in fra struk tu ry nie zbęd nej do
prze ła dun ku dy na micz nie ro sną cej po da ży to wa rów w kon te -
ne rach. Szyb ko wzra sta ła rów nież czę sto tli wość po łą czeń na
tra sach mię dzy kon ty nen tal nych i po łą cze niach fe ede ro wych.
Ar ma to rzy za ma wia li co raz w więk sze stat ki do trans por tu kon -
te ne rów oraz co raz no wo cze śniej sze jed nost ki ro -ro, a w por -
tach zwięk sza no po ten cjał prze ła dun ko wy w ter mi na lach kon -
te ne ro wych i ro -ro. Jed nak bu do wa i mo der ni za cja ter mi na li
nie wy star cza ła już do ob słu gi zwięk szo nej ilo ści to wa rów trans -
por to wa nych w kon te ne rach i sys te mem ro -ro. 

Wzrost kon ku ren cji w wy mia rze glo bal nym i re gio nal nym
oraz zmia ny w po da ży ła dun ków wy ma ga ją mo der ni zo wa nia

stra te gii mar ke tin go wej por tów. Jed nym z kie run ków wzro -
stu po zy cji kon ku ren cyj nej w lą do wo – mor skich sie ciach trans -
por to wych jest roz wi ja nie por tów po przez po sze rza nie funk -
cji lo gi stycz nych.

Per spek ty wy zmian w pro duk cji i han dlu 
mię dzy na ro do wym

W mar cu 2010 ro ku ana li ty cy Mię dzy na ro do we go Fun du szu
Wa lu to we go (IMF) zwe ry fi ko wa li pe sy mi stycz ne pro gno zy z li -
sto pa da 2009 ro ku i prze wi du ją, że pro duk cja glo bal na
w Sta nach Zjed no czo nych, po za ła ma niu w ub. r. o 1,6%, po -
win na w 2010 ro ku wzro snąć o 2,4% (pra wie pół ro ku wcze -
śniej za kła da no, że wy nie sie nie speł na 1,6%), pro duk cja świa -
to wa w 2010 ro ku wzro śnie o 3,9%, a w 2011 o 4,3%.
W Stre fie Eu ro, po spad ku 3,9% w 2009 ro ku, za kła da się wzrost
pro duk cji od po wied nio o 1% i 1,6%. Ta ki sce na riusz ana li ty cy
IMF uza leż nia ją jed nak od ak tyw nej po li ty ki ma kro eko no micz -
nej rzą dów gru py G -20. Na po pra wę na ryn ku glo bal nym istot -
ny wpływ bę dą mia ły go spo dar ki kra jów roz wi ja ją cych się,
w któ rych pro duk cja w ro ku bie żą cym ma wzro snąć o 6%,
a w przy szłym o 6,3%. Na spo tka niu w Seu lu 27 lu te go 2010
ro ku eks per ci z gru py G -20 za ło ży li, że w Chi nach ten wzrost
wy nie sie na wet 10% i 9,7%3. Jest więc szan sa na wyj ście z re -
ce sji i wzrost ak tyw no ści w han dlu mię dzy na ro do wym. Spa -
dek prze wo zów drob ni cy w trans por cie mor skim o oko ło 20%
wy raź nie od czu li ar ma to rzy li nio wi ob słu gu ją cy oce anicz ne po -
łą cze nia kon te ne ro we oraz ser wi sy fe ede ro we, któ rzy koń czy -
li 2009 rok z wie lo mi liar do wy mi stra ta mi. Już po 9 mie sią -
cach 2009 ro ku sza co wa no, że 22 naj więk szych ope ra to rów
flot kon te ne ro wych od no tu je stra ty w wy so ko ści 11 mld USD.
Drew ry Ship ping Con sul tants sza cu je, że za 2009 rok ope ra -
to rzy flot kon te ne row ców po nio są stra ty łącz ne 20 mld USD.
Ra por ty fi nan so we czo ło wych ar ma to rów już po pierw szym
pół ro czu ub. r. nie da wa ły żad nych na dziei, że uda się utrzy -
mać przy cho dy po dob ne, jak w 2008 ro ku, kie dy uda ło się osią -
gnąć zy ski w wy so ko ści 5,3 mld USD. Naj więk sze stra ty po nie -
śli li de rzy ryn ku kon te ne ro we go. Me di ter ra ne an Ship ping Co.,
CMA CGM, Orient Over se as In ter na tio nal Ltd., Ham burg Sud,
Uni ted Arab Ship ping oraz Pa ci fic In ter na tio nal Li ne, mi mo
zmniej sze nia flot o po nad 10% i oszczęd no ści na po łą cze niach
li nio wych. Po nie śli oni stra ty w wy so ko ści 2 mld USD. Ob ro -

Kre owa nie mar ke tin go wej orien ta cji por tów mor skich 
po przez roz wój funk cji lo gi stycz nych

Ma rek Grzy bow ski1

1 Dr hab. Ma rek Grzy bow ski, prof. nadzw. Aka de mii Mor skiej w Gdy ni, jest Kie row ni kiem Ka te dry Eko no mii i Za rzą dza nia AM w Gdy ni, a tak że re dak to -
rem na czel nym IN TER NET MA NA GER (www. im. org. pl) i pre ze sem Se cu ri ty and Sa fe ty Re se arch In sti tu te (www. sa sri. eu). Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp.
red.). 
2 Ke tels C., The Bal tic Sea Re gion as a Pla ce to Do Bu si ness, Bal tic De ve lop ment Fo rum, Ko pen ha ga 2007, s. 7. 
3 Glo bal Eco no mic Pro spects and Po li cy Chal len ges, Gro up of Twen ty, Mię dzy na ro do wy Fun dusz Wa lu to wy, Seul, Fe bru ary 27, 2010, s. 3-14; IMF Fi nan cial Ac -
ti vi ties – Upda te March 18, 2010. Mię dzy na ro do wy Fun dusz Wa lu to wy, March 18, 2010, s. 4-6. 
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ty 16 naj więk szych ar ma to rów, któ rzy opu bli ko wa li wy ni ki,
w tym Ma ersk Li ne, Ha pag -Lloyd, Chi na Ship ping, „K” Li ne oraz
NYK Li ne zgło si li zmniej sze nie przy cho dów w okre sie 3
kwar ta łów 2009 ro ku o 40%, z 94 mld USD w 2008 ro ku do 56
mld USD w 2009 ro ku (we dług ob li czeń ana li ty ków Al pha li ner).
Wzrost pro duk cji sta no wi więc szan sę na po pra wę ko niunk -
tu ry go spo dar czej i ren tow no ści po łą czeń że glu go wych oraz
ter mi na li prze ła dun ko wy ch4. 

Zmia ny na ryn ku usług por to wych

Re ce sja w go spo dar ce i han dlu zna la zła swo je od bi cie na ryn -
ku usług por to wych. Więk szość por tów po da jąc swo je wy ni ki
w 2008 ro ku in for mo wa ła o prze ła dun kach za gre go wa nych do
ca łe go ro ku. Fak tycz nie jed nak dru ga po ło wa te goż ro ku by ła
wy raź nie gor sza od pierw szej, za rów no pod wzglę dem prze ła -
dun ków, jak i wy ni ków eko no micz nych, a prze ła dun ki w 2009
ro ku ujaw ni ły wszyst kie aspek ty re ce sji, w od nie sie niu do prze -
pły wu stru mie ni dóbr mię dzy re gio na mi. Ska la zja wi ska szcze -
gól nie wy raź nie da ła o so bie znać w du żych por tach.

Rot ter dam, je den z naj więk szych por tów Eu ro py, od no to wał
w 2008 ro ku re kor do we ob ro ty. W ter mi na lach te go por tu prze -
ła do wa no 420 mln ton ła dun ków, co ozna cza 2,7% wzrost w sto -
sun ku do 2007 ro ku. W ter mi na lach kon te ne ro wych prze ła do -
wa no po nad 107,5 mln ton (o 2,3% wię cej niż po przed nim ro ku).
Suw ni ce prze mie ści ły pra wie 11 mln TEU (stan dar do wych kon -
te ne rów)5. W 2009 ro ku port od czuł dra stycz nie skut ki glo bal -
nej re ce sji go spo dar czej. W por cie prze ła do wa no 385 mln ton
ła dun ków – o 8.5% mniej, niż w 2008 ro ku. Im port spadł o 13%
(do 272 mln ton), pod czas gdy uda ło się zwięk szyć eks port o 5%
(do 113 mln ton). Wo lu men ła dun ków ma so wych ob ni żył się
aż o 29%, a prze ła dun ki drob ni cy zma la ły o 9%. Han del to wa -
ra mi spo żyw czy mi zmniej szył się o 22%, ob ro ty ru dą że la za i zło -
mem zma la ły aż 47%, a prze ła dun ki wę gla spa dły o 12% w po -
rów na niu do sła be go już 2008 ro ku. Mniej sze by ły rów nież
prze ła dun ki ro py naf to wej (o 6%) i in nych płyn nych ła dun ków
ma so wych (o 16%). Spa dły ob ro ty ła dun ków w ser wi sach ro -ro
(o 11%) oraz kon te ne ro wych (o 10%). W 2009 ro ku prze ła do -
wa no w ter mi na lach kon te ne ro wych Rot ter da mu 9,8 kon te ne -
rów TEU (ta be la 1)6.

Port w An twer pii rów nież w 2008 ro ku za no to wał wzrost
ob ro tów, prze ła do wu jąc w tym okre sie po nad 190 mln ton (o 4%
wię cej niż w 2007 ro ku). W ter mi na lach kon te ne ro wych zna -
la zło się 8,6 mln TEU (o 6% wię cej, niż rok wcze śniej)7. Wy ni -
ki ta kie osią gnię to mi mo wy raź ne go spad ku do staw ła dun ków
w IV kwar ta le 2008 ro ku. Ten ne ga tyw ny trend utrzy mał się
w 2009 ro ku. Glo bal ne prze ła dun ki spa da ły o re kor do wy wo -
lu men (31,5 mln ton) do po zio mu 157,8 mln ton. Tak więc, na
na brze żach i w ter mi na lach An twer pii by ło o 16,7% mniej to -
wa rów, niż w 2008 ro ku. Im port to wa rów spadł o 22,3% do 81,6
mln ton, a eks port zma lał o 9,7% do 76,2 mln ton. Ter mi na le
kon te ne ro we An twer pii prze ła do wa ły o 13,9% mniej ła dun ków
(87,2 mln ton), bo wiem suw ni ce prze ła do wa ły o oko ło 15,6%
mniej kon te ne rów; łącz nie prze ła do wa no 7,3 mln TEU (ta be -
la 1). Dra stycz nie spa dła ilość to wa rów w ser wi sach ro -ro
(o 27,6%), osią ga jąc po ziom 3,2 mln ton. O 20% spa dły prze -
ła dun ki sa mo cho dów (łącz nie by ło ich 238 041 w im por cie
oraz 532 278 w eks por cie). 

W An twer pii o 38,3% spa dły prze ła dun ki drob ni cy kon wen -
cjo nal nej (10,5 mln ton), na co wpływ miał spa dek prze ła dun -
ków wy ro bów sta lo wych (spa dek o 44,7%), pa pie ru i ce lu lo zy
(48,1%). Prze ła dun ki to wa rów ma so wych zma la ły o 14,6%
do 56,9 mln ton, przy czym ła dun ków su chych o 36,4% (do 17,4
mln ton). Prze ła dun ki ru dy że la za by ły mniej sze aż o 64,7%,
wę gla o 37,9%, a na wo zów sztucz nych o 20,8%. Nie wiel ki 0,5%
wzrost od no to wa no w prze ła dun kach ła dun ków ma so wych
płyn nych (39,5 mln ton)8. O pra wie 46% spadł im port sa mo cho -
dów (w I kwar ta le br. prze ła do wa no ich pra wie 161 000). W każ -
dej gru pie ła dun ko wej od czu to skut ki kry zy su. O po nad 30%
spa dły prze ła dun ki drob ni cy kon wen cjo nal nej (sta li, drze wa,
gra ni tu itd.). O 31,4% zmniej szy ła się ilość ła dun ków ro -ro (do
nie speł na 800 000 ton). W 2009 ro ku prze ła do wa no oko ło 4
mln ton ła dun ków ma so wych su chych (spa dek o 41,2%), pod -
czas gdy w I kwar ta le 2008 ro ku by ło to po nad 6,7 mln to n9. 

Ham burg rów nież od czuł do tkli wie skut ki świa to wej re ce -
sji (ta be la 1). Po daż ła dun ków zmniej szy ła się o oko ło 30 mln
ton, co ozna cza ło spa dek ob ro tów o 21,4% w sto sun ku
do 2008 ro ku. W wy ni ku te go, w por cie ob ro ty spa dły do oko -
ło 110 mln ton. Re ce sja da ła się we zna ki za rów no im por te -
rom, jak eks por te rom. Prze ła dun ki to wa rów im por to wa nych
zma la ły o 24,2% (osią ga jąc wiel kość 62,2 mln ton), a w eks por -
cie o 17,4% (48,2 mln ton). W du żym stop niu zma lał han del
drob ni cą (o 24,8%), osią ga jąc wiel kość 73,6 mln ton. W kon -
te ne rach prze ła do wa no 71,2 mln ton to wa rów, a ich wiel kość
spa dła w 2009 ro ku aż o 25,1% (7,01 mln TEU, spa dek o 28%).
W mniej szym stop niu re ce sję od czu ły ter mi na le ma so we od -
no to wu jąc spa dek o 13,4% i prze ła do wu jąc 36,8 mln ton. Na
ta kie wy ni ki zde cy do wa ny wpływ miał spa dek ob ro tów kon -
te ne ro wych o 1,3 mln TEU z Da le kim Wscho dem, co ozna cza -
ło mniej o 24,3% kon te ne rów, niż w 2008 ro ku. Jesz cze znacz -
niej szy spa dek od no to wa no w ob ro tach kon te ne ro wych
z por ta mi kra jów Mo rza Bał tyc kie go. Po łą cze nia fe ede ro we
w re la cjach Ham bur ga z por ta mi Mo rza Bał tyc kie go prze wio -
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Tab. 1. Prze ła dun ki kon te ne rów w wy bra nych por tach Eu ro py Pół noc -
nej i Bał ty ku w la tach 2004 – 2009 (w TEU).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych za rzą dów por tów. 

4 M. Grzy bow ski: Kon te ne row ce z de fi cy tem w kil wa te rze, [w:] Trans port kon te ne ro wy i in ter mo dal ny, „Pol ska Ga ze ta Trans por to wa”. 2010, 3 mar ca 2010, nr 9,
s. 3. 
5 Eu ro pe an Ports: First Re sults of the Year, http://www.de li ver jo ur nal.com, 2009-01-30.
6 Thro ugh put in Port of Rot ter dam shows si gns of re co ve ry, Port Rot ter dam Press Re ali se, 12-30-2009. 
7 Eu ro pe an Ports: First Re sults of the Year, http://www.de li ver jo ur nal.com, 2009-01-30.
8 Port of An twerp han dles 157,806,429 ton nes of fre ight in 2009, Port of An twerp Au tho ri ty Press Re la ise, An twerp, 21 Ja nu ary 2010. 
9 Port fi gu res for first qu ar ter of 2009 down on last year, An twerp Port Au tho ri ty, The Port Au tho ri ty Press Re le ase, An twerp, 2009-04-19.
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zły mniej o 1,4 mln TEU, co ozna cza ło spa dek po da ży kon ten -
rów o 43,8%10.

Ro sja dys po nu je obec nie 62 por ta mi mor ski mi, z któ -
rych 34 okre śla się ja ko por ty mię dzy na ro do we. Od kil ku na -
stu lat w por tach ro syj skich re ali zo wa ne są in ten syw ne pro -
gra my in we sty cyj ne. Dzię ki te mu od no to wa no nie tyl ko
wzrost prze ła dun ków z po nad 421 mln ton w 2006 ro ku do 455
mln ton w 2008 ro ku, lecz rów nież w spo sób istot ny zwięk -
szo no udział tych por tów w trans por cie prze ła dun ków dro gą
mor ską. Udział por tów ob cych w prze ła dun kach to wa rów trans -
por to wa nych mo rzem z i do Ro sji zmniej szył się z oko ło 50%
w 1992 ro ku do nie wie le po nad 20% w 2006 ro ku11. 

Pod czas, gdy w świa to wej że glu dze i por tach sza la ła re ce -
sja, w 2009 ro ku w por tach ro syj skich od no to wa no wzrost prze -
ła dun ków o 9,2%. W ter mi na lach ma so wych i drob ni co wych
prze ła do wa no 496,4 mln ton ła dun ków, z cze go oko ło 385 mln
ton to wa rów sta no wił eks port, głów nie ro pa naf to wa. Rów -
nież na po cząt ku te go ro ku w por tach ro syj skich na stą pił wzrost
prze ła dun ków. W stycz niu i lu tym te go ro ku wzro sły one o 7,9%
w sto sun ku do te go sa me go okre su ub. r. osią ga jąc po ziom 77,4
mln ton, z cze go pra wie 61 mln ton w eks por cie12. 

Wpływ re ce sji na prze ła dun ki w pol skich por tach

W 2009 ro ku na na brze żach por tu gdyń skie go prze ła do wa -
no nie speł na 13,3 mln ton ła dun ków (w 2008 – 15,5 mln ton,
w 2007 – po nad 17 mln ton), po nad 378,4 tys. TEU (610,5 tys.
w 2008 ro ku oraz oko ło 614,4 tys. kon te ne rów w 2007 – ry -
su nek 1), po nad 66,3 tys. jed no stek frach to wych (86,8 tys.
w 2008 ro ku oraz pra wie 94 tys. w 2007 ro ku), a tak że 350,8
tys. pa sa że rów (375 tys. w 2008 ro ku oraz 430 tys. w 2007 ro -
ku). „To skut ki zmniej szo nej ak tyw no ści go spo dar ki świa to -
wej w po rów na niu do 2007 i 2008 ro ku” – tłu ma czył wy ni ki
ubie głe go ro ku Ja nusz Ja ro siń ski, pre zes Za rzą du Mor skie go
Por tu Gdy nia SA na spo tka niu pod su mo wu ją cym 2009 rok.

Ter mi na le w Gdań sku prze ła do wa ły w 2009 ro ku oko ło 18,9
mln ton (17,8 mln ton w 2008 ro ku oraz 19,8 mln t. w 2007
ro ku). Po znacz nym spad ku w 2008 ro ku (z 1,9 mln w 2007 ro -
ku do za le d wie 1 mln ton) zwięk szy ły się znacz nie prze ła dun -
ki wę gla do po nad 2,7 mln ton w 2009 ro ku. Utrzy mał się trend
spad ko wy prze ła dun ku pa liw płyn nych (2009 – 9,5 mln
ton, 2008 – po nad 10,3 mln ton, 2007 – oko ło 11,6 mln ton).
Dzię ki du żej ak tyw no ści mar ke tin go wej ter mi na lu kon te ne ro -
we go DCT, usy tu owa ne go w po bli żu Por tu Pół noc ne go,
w 2009 ro ku prze ła dun ki drob ni cy osią gnę ły pra wie 3,5 mln
ton (w 2008 ro ku prze kro czy ły 3 mln ton, a w 2007 ro ku
–2,3 mln ton). Prze nie sie nie ser wi su Ma ersk z Bał tyc kie go Ter -
mi na lu Kon te ne ro we go w Gdy ni do DCT w Gdań sku spo wo -
do wa ło sko ko wy przy rost ilo ści po jem ni ków w Gdań sku.
W 2009 ro ku prze ła do wa no ich po nad 240 000 TEU (w 2008
– 185 000 TEU), co da je przy zwo ity wy nik, bio rąc pod uwa -
gę, że w wie lu por tach bał tyc kich i oce anicz nych od no to wa -
no spad ki prze ła dun ku kon te ne ró w13. 

Gdy w 2008 ro ku Ze spół Por tów Szcze cin -Świ no uj ście re je -
stro wał o po nad 0,5  mln więk sze ob ro ty ła dun ków niż

w 2007 ro ku, to w 2009 ro ku prze ła dun ki w tych por tach spa -
dły o po nad 14%, nie osią ga jąc pu ła pu 16,5 mln ton. Pod czas,
gdy rok wcze śniej prze ła do wa no 19,2  mln ton to wa rów
(w tym wę gla i kok su w 2009 ro ku – 4,2 mln ton, w 2008 ro -
ku – 5,5 mln ton, w 2007 ro ku – 4,3 mln ton). Prze ła dun ki drob -
ni cy zmniej szy ły się o pra wie 10%, ma le jąc z 7,8 mln ton w 2008
ro ku do nie speł na 7,1 mln ton. O pra wie 15% spa dła po daż kon -
te ne rów. Gdy w 2007 ro ku by ło ich 56,3 tys. TEU, a w 2008
ro ku pra wie 63 tys. TEU, w 2009 ro ku prze ła do wa no ich 52,7
tys. TEU (ry su nek 1)14. 

Roz wój funk cji lo gi stycz nych w por tach

W oto cze niu kon ku ren cyj nym pol skich por tów trwa ją in ten -
syw ne in we sty cje in fra struk tu ral ne. Roz bu do wy wa ne jest za -
ple cze lo gi stycz ne wie lu por tów oraz in fra struk tu ra po pra wia -
ją ca do stęp do por tów, za rów no od stro ny lą du, jak i mo rza.
St. Pe ters burg, Ka li nin grad, Ko pen ha ga, Malmö, Tur ku, Trel -
le borg, Århus, Lu be ka roz bu do wu ją swo je ter mi na le ro -ro i kon -
te ne ro we. Obok nich bu do wa ne są cen tra lo gi stycz ne. Od pod -
staw bu du ją swo je ter mi na le kon te ne ro we i cen tra lo gi stycz ne
por ty w Ro sji oraz kra jach bał tyc kich. Por ty bał tyc kie sta ra ją
się po pra wić swo ją ofer tę bu du jąc nie tyl ko ter mi na le o co -
raz więk szych moż li wo ściach prze ła dun ko wych, lecz rów nież
in ten syw nie in we stu jąc w in fra struk tu rę dro go wą i trans port
in ter mo dal ny oraz cen tra lo gi stycz ne. W za chod niej czę ści Bał -
ty ku in ten syw nie in we stu ją Aal borg i Göte borg, znacz nie zmo -
der ni zo wał swo ją in fra struk tu rę por to wą Trel le borg, gdzie rów -
nież zbu do wa no no wo cze sne cen trum lo gi stycz ne. W por tach
wschod nie go Bał ty ku bu do wa ne są od pod staw i roz bu do wy -
wa ne ter mi na le prze ła dun ko we (kon te ne ro we i ro -ro) oraz cen -
tra lo gi stycz ne w St. Pe ters bur gu, Ust -Łu dze, Bał tij sku i Ka lin -
gra dzie, w Hel sin kach i Han ko. 

W por tach pol skich za rzą dy sta ra ją się na dą żyć za tren da -
mi świa to wy mi i zmia na mi w in fra struk tu rze por to wej i lo gi -
stycz nej w Re gio nie Bał tyc kim. Do sko na lo na jest in fra struk -
tu ra dro go wa, mo der ni zo wa ne są na brze ża i dro gi wod ne,
wy mie nia się wy po sa że nie ter mi na li prze ła dun ko wych, uno -
wo cze śnia się do tych czas funk cjo nu ją ce i pla nu je się no we ter -
mi na le. Każ dy z za rzą dów por tów za pla no wał już na swo im
te re nie cen trum lo gi stycz ne. 

10 After a dif fi cult year 2009, the Port of Ham burg expects mo de ra te growth for 2010. An nu al Port of Ham burg press con fe ren ce. Ham burg 05.02.2010. 
11 M. Grzy bow ski: Por ty Ro syj skie obok kry zy su. Do da tek TRANS RUS SIA, „Pol ska Ga ze ta Trans por to wa”. 2009, 4 mar ca 2009, nr 9, s. III.
12 Thro ugh put of Rus sian se aports up 9.1%, at 40.2 mil lion tons, www.en.por t news.ru, 12.02.2010. 
13 Da ne ter mi na li por to wych oraz M. Grzy bow ski: Gdańsk, Port otwar ty, „Nad mor ski Prze gląd Go spo dar czy” nr 1 (91), 2009, s. 14. 
14 Da ne Za rzą du Mor skich Por tów Szcze cin -Świ no uj ście. 

Rys. 1. Prze ła dun ki kon te ne rów w por tach pol skich w la tach 1980 – 2009.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z za rzą dów por tów
i ter mi na li kon te ne ro wych. 
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Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne w Szcze ci nie zo -
sta ło wy bu do wa ne por cie szcze ciń skim na te re nie o po wierzch -
ni 20 ha. In we sty cja zo sta ła sfi nan so wa na z Eu ro pej skie go Fun -
du szu Roz wo ju Re gio nal ne go w ra mach Sek to ro we go Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Trans port 2004-2006 i zo sta ła ukoń czo na
w 2007 ro ku. Cen trum lo gi stycz ne w Szcze ci nie po zwa la na
bu do wę za rów no ma ga zy nów ni skie go jak i wy so kie go skła -
do wa nia oraz chłod ni. Na te re nie cen trum usy tu owa no par king
dla 40 sa mo cho dów cię ża ro wych. Prze wi du je się moż li wość
funk cjo no wa nia punk tów ob słu gi ta bo ru. 

Gdyń skie Cen trum Dys try bu cyj no Lo gi stycz ne za pla no wa no
w są siedz twie Bał tyc kie go Ter mi na lu Kon te ne ro we go, Gdy nia Con -
ta iner Ter mi nal oraz Ter mi na lu Pro mo we go ob słu gu ją ce go
(mię dzy in ny mi za po mo cą dwu po zio mo wej ram py) po łą cze nie
pro mo we Ste na Li ne z Gdy ni do Karls kro ny. Usy tu owa ne po za -

chod niej stro nie Es ta ka dy Kwiat -
kow skie go cen trum są sia du je z Bal -
tic Au to Cen ter (cen trum dys try bu cji
sa mo cho dów o zdol no ści ob słu gi
oko ło 30 000 po jaz dów rocz nie)
oraz licz ny mi mniej szy mi fir ma mi
dys try bu cyj ny mi15. Na to miast na
pół noc ny za chód od cen trum, na te -
re nie o po wierzch ni 7 ha, zbu do wa -
ne zo sta ło Trefl Lo gi stic Cen ter
(TCL) – in we sty cja fir my Trefl SA. 1
kwiet nia 2008 ro ku zo stał uru cho -
mio ny de pot, na któ rym obec nie
skła du je się oko ło 200 kon te ne rów.
Obec nie trwa ją przy go to wa nia do
bu do wy ma ga zy nów o po wierzch -
ni 2,5 tys. m2 16. Na dzia łal ność lo -
gi stycz ną i dys try bu cyj ną w ra mach

cen trum lo gi stycz ne go za rząd gdyń skie go por tu za re zer wo -
wał 30 ha. Z chwi lą za koń cze nia bu do wy au to stra dy A1 i po łą -
cze nia Tra sy Kwiat kow skie go z ob wod ni cą Trój mia sta, gdyń skie
cen trum lo gi stycz ne ma szan se stać się jed nym z waż niej szych
ogniw kra jo we go sys te mu lo gi stycz ne go. Je go po zy cję mo że
wzmoc nić uru cho mie nie w Gdy ni lot ni ska cy wil ne go z ter mi na -
lem car go i miej sca mi do ob słu gi „ge ne ral avia tion” (ry su nek 2)17.

Cen trum Lo gi stycz no – Dys try bu cyj ne w Gdań sku usy tu owa ne
zo sta nie na po wierzch ni 130 ha. For mal na de cy zja o lo ka li za cji
cen trum lo gi stycz ne go w por cie gdań skim za pa dła w stycz niu 2005
ro ku. W Urzę dzie Mia sta Gdań ska pod pi sa ne zo sta ło trój stron -
ne po ro zu mie nie o współ pra cy do ty czą ce pro jek tu i bu do wy cen -
trum lo gi stycz no – dys try bu cyj ne go w Por cie Pół noc nym. Obok
pre ze sa por tu i pre zy den ta mia sta list in ten cyj ny pod pi sał pre -
zes De epwa ter Con ta iner Ter mi nal (DCT) Gdańsk SA. Po wierzch -
nia cen trum bę dzie kil ka krot nie więk sza od pro jek to wa ne go ter -

mi na lu kon te ne ro we go, dla któ re go za re zer wo wa no 32 ha. Gdań -
skie cen trum lo gi stycz ne ma sta no wić za ple cze ter mi na lu kon -
te ne ro we go i ro -ro18. Z ba dań prze pro wa dzo nych przez In sty tut
Mor ski w Gdań sku wy ni ka, że cen tra lo gi stycz ne w por tach po -
win ny być roz wi ja ne nie ja ko sa mo dziel ne or ga ni za cje, ale ja ko
czę ści kra jo wych i re gio nal nych kla strów lo gi stycz nych, po wią -
za nych z sie cia mi lo gi stycz ny mi Re gio nu Bał tyc kie go i Eu ro py Środ -
ko wo – Wschod niej. Efek tem po win no być zwięk sze nie po da ży
to wa rów w ter mi na lach kon te ne ro wych i na pro ma ch19. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le omó wio no wpływ zmian na ryn ku że glu go wym
i usług por to wych pod wpły wem kry zy su fi nan so we go. Ja ko
spo sób na prze ciw dzia ła nie re ce sji wska za no kre owa nie mar -
ke tin go wej orien ta cji por tów po przez roz wój funk cji lo gi stycz -
nych, co za pre zen to wa no na przy kła dach z por tów pol skich. 

THE CRE ATION OF THE SEA PORT MAR KE TING 
ORIEN TA TION BY LO GI STIC FUNC TION DE VE LOP MENT

In the ar tic le au thor pre sents the im pact of fi nan ce cri sis on
the ship ping and port se rvi ces mar ket. Cre ation of lo gi stics func -
tions in the sea port is a ba se to im pro ve the con di tion of port
in glo bal mar ket. In Po land We st po me ra nian Lo gi stic Cen ter
was bu ilt in Port of Szcze cin on the area of 20 ha. Lo gi stic -Di -
sti bu tion Cen ter is plan ned ne ar Bal tic Con ta iner Ter mi nal, Gdy -
nia Con ta iner Ter mi nal and Fer ry Ter mi nal. Po me ra nian Lo gi -
stic Cen ter in Gdańsk will be si tu ated ne ar De epwa ter
Con ta iner Ter mi nal on the area of 130 ha. 
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15 M. Grzy bow ski: Port mor ski – bu do wa nie mar ki fir my na ryn ku glo bal nym B2B (na przy kła dzie por tu w Gdy ni) [w:] MAR KE TING PRZY SZLO ŚCI. TREN DY, STRA -
TE GIE, IN STRU MEN TY. Ze szy ty Na uko we Uni wer sy te tu Szcze ciń skie go nr 511. Eko no micz ne Pro ble my Usług nr 26. Uni wer sy tet Szcze ciń ski, Szcze cin 2008.
ISSN 1640-6818 [ISSN 1896-382X], s. 63-70.
16 L. Ste fa niak: Lo gi sty ka na za ple czu, do da tek LO GI STY KA 2008, „Na mia ry na Mo rze i Han del”, paź dzier nik 2008, s. 10. 
17 M. Grzy bow ski: Wę zeł lot ni sko wy dla Ka szub, POR TY, CAR GO, USŁU GI LOT NI CZE, „Pol ska Ga ze ta Trans por to wa”. 2008, 2 lip ca 2008, nr 27, s. V.
18 M. Grzy bow ski: Kla stry lo gi stycz ne ja ko efekt ak tyw no ści re gio nów zo rien to wa nych mar ke tin go wo [w:] Bał tyc ki ry nek że glu go wy [ISBN: 978-83-60585-
09-2], Aka de mia Mor ska, Szcze cin 2008, s. 11-22.
19 M. Grzy bow ski (kie row nik pro jek tu): Zna cze nie lą do wo -mor skich cen trów lo gi stycz nych w roz wo ju że glu gi bli skie go za się gu w re la cjach z por ta mi pol -
ski mi, 1190/ZE iP/2008, Wy daw nic two In sty tu tu Mor skie go w Gdań sku 2008, s. 57-67.

Rys. 2. Pla no wa ne cen tra lo gi stycz -
ne i par ki ma ga zy no we w re jo nie
Trój mia sta. Źró dło: opra co wa nie na
pod sta wie map ki Cu sh man & Wa ke -
field (2008-12-01).
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